
DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 20 del 30-12-2011  -  pag. 1  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 

Provincia di Macerata 

 

 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                     UFFICIO RAGIONERIA 

 

 

N. 20 del Reg. Data 30-12-2011 Reg. Generale N. 163 

 

 

 

 

Oggetto:   IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESEN= 

ZA AI CONSIGLIERI COMUNALI - ANNO 2011. 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaundici, il giorno  trenta del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  CIOCCHETTI GIORGIO  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 20 del 30-12-2011  -  pag. 2  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministero dell'Interno 4 aprile 2000 n. 119 (G.U. n. 110 del 13/5/2000) con 

oggetto: “Regolamento recante norme per la determinazione della misura dell'indennità di funzione e 

dei gettoni di presenza per gli amministratori locali, a norma dell'art. 23 della legge 3/8/1999 n. 265”; 

 

Visto l'art. 82 del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

Constatato che il Consiglio e la Giunta Comunale, ciascuno per le proprie competenze, negli anni dal 

2000 al 2005 non hanno apportato alcuna modifica agli importi base fissati con il decreto di cui sopra; 

 

Vista la precedente determina di questo Ufficio n. 5 del 22/02/2006 con la quale, in base all'art. 1 

comma 54 della legge 23/12/2005 n. 266, sono state rideterminate  a decorrere dallo scorso 

01/01/2006 le indennità di funzione mensili lorde di cui alla Legge n. 265/99 e al successivo Decreto 

del Ministero dell'Interno n. 119/2000, spettanti agli amministratori comunali in carica; 

 

Rilevato che con l’atto suddetto è stato rideterminato  in €. 16,27, con la stessa decorrenza, anche 

l’importo lordo del gettone di presenza spettante  ai Consiglieri Comunali ed ai componenti della 

Commissione edilizia,  per l’effettiva partecipazione ai rispettivi consessi, applicando quindi la stessa 

percentuale di riduzione (del 10%) applicata alle indennità di funzione del Sindaco e degli assessori, 

rispetto all’importo vigente al 30/09/2005; 

 

Dato atto che la riduzione delle indennità di cui all’art. 1 comma 54 della legge n. 266/2005 sopra 

citata è cessata il 31/12/2008 (compimento del triennio per il quale era stata disposta) e pertanto non 

deve ritenersi più vigente, come precisato nella pronuncia n. 6/Sez. Aut./2010 del 21/12/2009 della 

Sezione Autonomie della Corte dei Conti; 

 

Costatato, tuttavia, che l’Amministrazione comunale ha ritenuto di confermare  anche per gli anni 

2009, 2010 e 2011 le indennità stabilite per gli anni 2006/2008 e quindi con la riduzione del 10%;   

 

Dato atto che dal 28/5/2000 agli assessori non competono più i gettoni di presenza per la 

partecipazione alle sedute della Giunta, del Consiglio e degli altri organi collegiali, in quanto 

percepiscono l'indennità di funzione rapportata a quella del Sindaco; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 13 del 27/04/2011, dichiarata immediatamente esecutiva, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio corrente, il bilancio pluriennale 2011/2013 e la 

relazione previsionale e programmatica, e rilevato che con l’atto suddetto sono state confermate 

anche per il corrente anno le misure delle indennità di funzione spettanti agli amministratori ed i 

gettoni di presenza spettanti ai consiglieri comunali, negli importi fissati per l’anno 2006;  

 

Vista la deliberazione di G. C. n. 39 del 12/05/2011, dichiarata immediatamente esecutiva, con 

oggetto: “Assegnazione definitiva budget ai responsabili dei servizi per l'anno 2011”; 

 

Visti gli articoli 183 e 184 del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni; 

 

             D E T E R M I N A   
 

1) La premessa forma parte integrante del presente atto; 

 

2) Di impegnare e liquidare ai consiglieri comunali sotto elencati, i gettoni di presenza spettanti per 

l'effettiva partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale regolarmente tenute nel corso dell'anno 

corrente, come riportate nel prospetto che segue: 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 20 del 30-12-2011  -  pag. 3  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

 

             

    COGNOME  E NOME  

 

    CARICA 

PRESENZE 

ANNO  2011 

IMPORTO           

LORDO 

SPETTANTE 

CATALINI             Dino                     Sindaco         5 *             0,00  

CONSOLI              Rita    Assessore          5 *             0,00  

GULLINI               Michele    Assessore         3 *             0,00 

MONTANARI   Gian  Pietro    Assessore         5 *              0,00 

QUACQUARINI       Mario                   Assessore         5 *              0,00 

DALIA                 Gianluca    Consigliere         5             81,35 

CAMPELLI            Luigi    Consigliere         4            65,08 

PRUGNI               Eleonora      Consigliere         3            48,81 

MOSCATELLI        Samantha     Consigliere         5             81,35 

ANTINORI            Mario    Consigliere         4            65,08 

CARASSAI            Erika    Consigliere         5            81,35 

BORDI                Anselmo    Consigliere         4            65,08 

GIORNALI            Simonetta    Consigliere         5             81,35 

                         TOTALE                569,45 

 

*   gettone di presenza non dovuto in quanto corrisposta indennità di funzione; 

 

 

3) Di imputare la spesa complessiva di €. 617,85 comprensiva dell'I.R.A.P. a carico dell'Ente, ai sotto 

indicati interventi del bilancio corrente, che presentano la necessaria disponibilità: 

- €. 569,45 all'intervento cod. 1010103 (cap.  22) 

- €.  48,40 all'intervento cod. 1010107 (cap.  36) - I.R.A.P.  

 

4) Di provvedere alla successiva emissione dei mandati di pagamento, previa effettuazione delle 

ritenute erariali di legge; 

 

5) Di pubblicare il presente atto all'albo pretorio comunale. 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE UFF. RAGIONERIA n. 20 del 30-12-2011  -  pag. 4  -  COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

                                                             

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                                                            F.to  CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

Sul presente provvedimento, ha espresso, come segue il parere favorevole e l'attestazione di cui al 

D.Lgs. 18.8.2000, n. 267: 

………………………………………………………………………………………………………… 

 

- a  norma  dell'art. 151, comma  4: 

 

per quanto riguarda la regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria. 

 

VISTO:  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO    

      F.to   CIOCCHETTI GIORGIO 

 

li, 30-12-2011 

 

======================================================================= 

 

La presente determinazione, é soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (art. 151 comma 4, del D.Lgs n. 267/2000). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 21-01-2012 

 

li, 21-01-2012 

 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

            F.to CIOCCHETTI GIORGIO 

 

======================================================================= 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 21-01-2012                      

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   *F. to  CIOCCHETTI GIORGIO    

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 

 

======================================================================= 


